
 
 

 

 

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE 

528 / 2024 del 18/12/2024 

Oggetto: RICONOSCIMENTO AGLI ENTI DEL TERZO SETTORE DEI DISPOSITIVI DI 
PROTEZIONE INDIVIDUALE COVID-19 UTILIZZATI PER L'ESPLETAMENTO DEI SERVIZI DI 
EMERGENZA URGENZA EXTRAOSPEDALIERA 

 

Copia informatica per consultazione Pagina 1 di 6



 
 

 
 

____________________________________________________________________________________ 

OGGETTO: RICONOSCIMENTO AGLI ENTI DEL TERZO SETTORE DEI DISPOSITIVI DI 
PROTEZIONE INDIVIDUALE COVID-19 UTILIZZATI PER L'ESPLETAMENTO DEI SERVIZI DI 
EMERGENZA URGENZA EXTRAOSPEDALIERA 
____________________________________________________________________________________ 
vista la seguente proposta di deliberazione avanzata dal Direttore della Struttura 
Complessa Affari Generali e Legali 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
PREMESSO che l’Agenzia Regionale Emergenza Urgenza (AREU) è un Ente del S.S.R. 
disciplinato dall’art. 16 L.R. 30.12.2009 n. 33 e s.m.i. e attivato dalla DGR n. 2701/2019 e 
dalla DGR n. 4078/2020; 

VISTA la deliberazione dell’Agenzia n. 1/2024 “Presa d’atto della D.G.R. n. XII/1650 del 
21/12/2023 Determinazioni in ordine alla direzione dell’Agenzia regionale emergenza 
urgenza (AREU)” di nomina del Dott. Massimo Lombardo a Direttore Generale 
dell’Agenzia Regionale Emergenza Urgenza (AREU); 

VISTE le delibere del Consiglio dei ministri del 31 gennaio 2020 e le successive disposizioni 
con le quali è stato dichiarato e prorogato lo stato di emergenza sul territorio nazionale 
relativo al rischio sanitario connesso all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali 
trasmissibili;  

VISTA la normativa nazionale in materia di emergenza epidemiologica da Covid 19; 

RICHIAMATE le ordinanze e le circolari del Ministero della Salute relative alla situazione 
emergenziale da COVID 19 e le ulteriori indicazioni o chiarimenti forniti dall'Istituto 
Superiore di Sanità;  

RICHIAMATI altresì:  

• le Ordinanze del Presidente di Regione Lombardia in tema di emergenza sanitaria;  

• i provvedimenti adottati dalla Giunta Regionale in ordine all’emergenza sanitaria da 
Covid -19; 

CONSIDERATO che: 

• il Segretario Generale di Regione Lombardia, con decreto n. 3287 del 12/03/2020, ha 
costituito l’Unità di Crisi sanitaria, assegnando a AREU specifici compiti di gestione e 
coordinamento; 

• il Presidente di Regione Lombardia, in qualità di soggetto attuatore, ha sottoscritto un 
contratto di comodato d’uso gratuito per l’utilizzo del Magazzino di Rho-Fiera, 
destinandolo alla gestione di materiali connessi all’emergenza Covid-19; 

RICHIAMATE, altresì, le note del Direttore Sanitario pro tempore di AREU: 

• Prot. n. 2773 del 05/03/2020, avente ad oggetto “utilizzo dei DPI nel soccorso 
extraospedaliero di emergenza urgenza – Riepilogo”, con la quale ha trasmesso le 
indicazioni relative all'utilizzo dei DPI emanate dalla Direzione Generale Welfare di 
Regione Lombardia in data 3 marzo 2020; 

Copia informatica per consultazione Pagina 2 di 6



 
 
 
• Prot. n. 5355 del 15/05/2020, avente ad oggetto “Disposizioni in merito all'impiego dei 

DPI di tutto il personale di soccorso”, con la quale ha trasmesso le indicazioni relative 
all'utilizzo dei DPI, sia per i MSB che per i MSA; 

VISTE le DGR n. XI/3515 del 05/08/2020, n. XI/4124 del 21/12/2020 e n. XI/4767 del 
24/05/2021 riguardanti l’utilizzo dell’immobile sito in Rho, strada statale del Sempione, n. 
28, quale deposito/magazzino, per il ricovero di materiali connessi all’emergenza 
nazionale derivante da Covid-19 che determinano l'affidamento ad AREU delle attività 
logistiche attribuendo, inoltre, alla stessa il coordinamento generale in merito alla 
conservazione, assegnazione e destinazione dei beni e materiali stoccati; 

PRESO ATTO della Delibera AREU n. 429 del 31/12/2020, avente ad oggetto 
“Recepimento della Deliberazione della Giunta Regionale n. XI/4124 del 21.12.2020 
"Ulteriori determinazioni in ordine all'utilizzo dell'immobile sito in Rho" 

RICHIAMATE le DGR n. 1964/2011 e n. 5165/2016 che prevedono, in particolare, la 
competenza di AREU a espletare le procedure riservate di assegnazione del servizio di 
soccorso in emergenza urgenza extraospedaliera e che, conseguentemente, i soggetti 
risultati assegnatari dei servizi citati stipulano una convenzione con AREU e le singole 
Aziende/IRCCS pubblici co-titolari, sede di AAT 118; 

PRECISATO inoltre che le sopra richiamate DGR prevedono che il servizio di soccorso 
sanitario extraospedaliero reso per conto del SSR si svolge secondo le forme 
convenzionali di seguito esplicitate:  

• forma continuativa: è quella tipologia di servizio che garantisce il soccorso sanitario in 
modo costante e predeterminato per tutta la durata del periodo convenzionalmente 
stabilito; 

• forma estemporanea: è quella tipologia di servizio che riconosce l’effettuazione di 
interventi di soccorso attivati nell’ambito di disponibilità non continuative, a supporto 
e potenziamento del servizio continuativo, con impegno settimanale di durata minima 
preventivamente definita da AREU in occasione della procedura di assegnazione; 

• forma speciale: è quella tipologia di servizio che viene attivato per le situazioni, 
individuate da AREU, in cui la necessità di una capillare copertura del territorio rende 
indispensabile la presenza di specifiche risorse afferenti ai soggetti operanti nel sistema 
del soccorso definite in un progetto temporaneo o sperimentale; 

RICHIAMATA la delibera n. 163/2011 di AREU ad oggetto “Indizione della procedura di 
selezione per la assegnazione in convenzione delle postazioni di soccorso relative al 
servizio di soccorso sanitario (118) in forma continuativa” e successive proroghe 
intervenute fino all’annualità 2021; 

RICHIAMATA la documentazione di selezione, in particolare la “Convenzione per il 
servizio di soccorso sanitario d’urgenza in Regione Lombardia”, la quale agli artt. 10 e 11 
prevede, nei confronti degli Enti del Terzo Settore: (a) che la gestione dei pagamenti sia 
a carico delle singole Aziende/IRCCS pubblici co-titolari e (b) la possibilità di riconoscere 
maggiori spese non preventivate in caso di circostanze impreviste ed imprevedibili; 

EVIDENZIATO che, a causa della pandemia da Covid-19, gli Enti del Terzo Settore 
convenzionati con AREU, e/o loro Organismi Associativi, al fine di ottemperare alle 
indicazioni relative all’utilizzo dei DPI Covid per contrastare il contagio durante 
l’espletamento del servizio di emergenza urgenza extraospedaliera, hanno dovuto 
sostenere sin dall’inizio del contagio l’onere per l’acquisto urgente di tali dispositivi di 
protezione; 

Copia informatica per consultazione Pagina 3 di 6



 
 
 
RILEVATO che AREU, nel corso del 2020, ha progressivamente messo a disposizione degli 
Enti del Terzo Settore convenzionati, e/o loro Organismi Associativi, i DPI Covid necessari 
all’espletamento del servizio attraverso la consegna dei dispositivi provenienti sia dalle 
procedure di acquisto centralizzate (ARIA) che dal Commissario straordinario per 
l'emergenza Covid-19; 

RILEVATO altresì che i quantitativi consegnati non sempre erano sufficienti per garantire 
l’operatività in sicurezza degli addetti al soccorso; 

PRECISATO che AREU, tenuto conto delle difficoltà finanziarie rappresentate in sede di 
Consulta dai soggetti del Terzo Settore assegnatari di convenzione, e loro Organismi 
Associativi, ha ritenuto necessario provvedere al riconoscimento diretto delle spese 
sostenute nel corso dell’anno 2020 per l’acquisto dei DPI Covid, al di fuori delle risorse 
economiche ordinariamente destinate – per il tramite delle ASST contitolari della 
convenzione – alle convenzioni di emergenza urgenza territoriale; 

PRESO ATTO dell’Istruzione Operativa n. 68, che definisce i criteri di rimborso agli Enti del 
Terzo Settore dei DPI Covid utilizzati per l’espletamento dei servizi di emergenza urgenza 
extraospedaliera in convenzione; 

RICHIAMATA la delibera del Direttore Generale n. 268/2021 del 26/07/2021 ad oggetto: 
“Approvazione del bilancio di esercizio al 31 dicembre 2020” nel quale sono state 
contabilizzate fatture da ricevere, relative ai rimborsi dei DPI Covid nei confronti delle 
ODV, al conto 20506173 “Debiti v/fornitori di beni e altri servizi san. fatture da ricevere 
2020”; 

VISTE le verifiche effettuate dalla SSD Gestione Amministrativa Servizi Sanitari, conservate 
agli atti dell’ufficio, che evidenziano un costo complessivo a rimborso fino ad un massimo 
di euro 3.650.000, contabilizzato all’interno del Bilancio di esercizio 2020; 

RILEVATO che, nel corso degli esercizi dal 2020 al 2024, in concomitanza con la 
conclusione delle verifiche, sono stati erogati acconti e saldi complessivamente pari a 
euro 1.907.896; 

RITENUTO, pertanto necessario, riconoscere direttamente agli Enti del Terzo Settore 
convenzionati, e/o loro Organismi Associativi, il rimborso delle maggiori spese non 
preventivate ed effettivamente sostenute per i DPI Covid utilizzati per l’espletamento di 
servizi di emergenza urgenza extraospedaliera per l’annualità 2020, aggiornando 
conseguentemente l’Istruzione Operativa n. 68; 

PRESO ATTO che il Proponente del procedimento attesta la completezza, la regolarità 
tecnica e la legittimità del presente provvedimento; 

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, resi per 
quanto di specifica competenza ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. n. 502/1992 e s.m.i.; 

DELIBERA 
Per tutti i motivi in premessa indicati e integralmente richiamati: 

1. di riconoscere, direttamente agli enti del terzo settore convenzionati, e/o loro 
Organismi Associativi, il rimborso delle maggiori spese non preventivate ed 
effettivamente sostenute per i Dispositivi di Protezione Individuale (DPI) utilizzati 
nell’espletamento dei servizi di Emergenza Urgenza Extraospedaliera, per l’annualità 
2020, aggiornando conseguentemente l’Istruzione Operativa n. 68; 

2. di confermare che le spese rendicontate e ammesse a rimborso sono state oggetto 

Copia informatica per consultazione Pagina 4 di 6



 
 
 

di verifica e validazione da parte delle strutture competenti di AREU, in conformità 
alle disposizioni normative e procedurali applicabili; 

3. di dare atto che il costo complessivo a rimborso di cui al presente provvedimento, 
fino ad un massimo di euro 3.650.000, è già stato contabilizzato all’interno del Bilancio 
di esercizio 2020 e che i saldi residui delle spese ancora da erogare, stimati in Euro 
1.742.104, sono contabilizzati al conto 20.50.61.73 “Debiti v/fornitori di beni e altri 
servizi san. fatture da ricevere 2020”; 

4. di ritenere autorizzati gli acconti e i saldi già erogati e di autorizzare gli uffici 
competenti alla liquidazione e al pagamento dei saldi residui ancora da erogare; 

5. di dare atto che, ai sensi della L. n. 241/1990, responsabile del presente 
procedimento è la Dott.ssa Domenica De Giorgio, Direttrice della S.C. Affari Generali 
e Legali; 

6. di disporre che vengano rispettate tutte le prescrizioni inerenti alla pubblicazione sul 
portale web dell’Agenzia di tutte le informazioni e i documenti richiesti e necessari ai 
sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i., c.d. Amministrazione Trasparente; 

7. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio on line 
dell'Agenzia, dando atto che lo stesso è immediatamente esecutivo (ex art. 32 
comma 5 L. n. 69/2009 s.m.i. e art. 17 comma 6 L.R. n. 33/2009).  

Copia informatica per consultazione Pagina 5 di 6



 
 
 

 
 

 
La presente delibera è sottoscritta digitalmente, ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e 
s.m.i., da: 
 
Il Direttore Amministrativo Andrea Albonico 
 
Il Direttore Sanitario Gabriele Mario Perotti 
 
Il Direttore Generale Massimo Lombardo 
 
 

Copia informatica per consultazione Pagina 6 di 6


